
Hvorfor en regjering Uuisling ~ l 
Til en nasjonal begivenhet lik 

den som fant sted 1. februara 1942 
hØrer militær salutt pg kirkelig klok
keklang. Hverken salutten eller 
klokkeklangen manglet, men det var 
bandittene '«Osvald» og «Dagfinn» 
som besØrget salutten med sine bom
ber mot Østbane- og Vestbanesta
sjonen, og kirkens bidrag bestod i 
domprost Fj ellbus provokasj ons
gudstj eneste i Nidarosdomen, som 
innledning til det Berggravske hyr-. 
debrev og den geistlige «embetsned-
leggelse» . .: 

Denne voldsomme mottagelse av· 
den nasjonalae regjering viser at det 
var sterke krefter i virksomhet for 
å hindre en lovlig ordning av styret 
i Norge, eventuelt for å framtvinge 
en annen ordning. At det hØyeste 
presteskap og Moskva-kommuniste
ne her var kommet på samme front 
vllier at begge grupper var redska
per for krefter utenfor landets gren
ser, skriver Aftenposten. uten van
skelighet gjenkjenner man i denne: 
merkelige allianse en norsk avspei
ling av alliansen mellom England 
og bolsj evikene. 

At en lovlig ordning av vårt riks
styre var Ønskelig og nØdvendig er 
alle .anstendige nordmenn enig i. 
SpØrsmålet blir derfor om noen an
nen lØsning hadde vært mulig på 
det tidspunkt den nasjonale regjer
ing overtok makten. Dette spØrsmål 
kan bare besvares ut fra de fore
liggende historiske kj ensgj erninger. 

* 
Etter beslutningen i det øverste 

allierte krigsråd i London 28. mars 
1940 visste enhver avisleser at Nor
ges nØytralitet ikke lenger vilde bli 
respektert av England og Frankrike. 
Natten mellom 7. og 8. april ble \i denne beslutning satt i verk uten 
norsk motstand, bortsett fra papir

--J protester av samme sort som ved 
. -I' Clf!,r; L Jøssingfjord-angrepet. Den norske 

regjering var dermed Uhjelpelig 
• • kompromittert som unøytral. 

'M i JA. r _'. Til tross for dette erklærte den 
tyske minister i Oslo på riksregjer-

o , , ingens vegne at den tyske mot-
(.(."<'; &' aksjon 9. april ikke hadde til hen-

sikt no eller i framtiden å angripe 
t>/~ 'l5fi." kongeriket Norges territoriale inte

~ gritet og politiske selvstendighet. 
Aksjonen skyldtes ene og alene 

-lA. ,t:!<J(i,l-Englands og Frankrikes angrep på 
I' Norge og den norske regj erings 

-?-(':1-i-'J- manglende evne og vilje til å for-
• .:><il'-~ svare landets nØytralitet. Dette for_ 

Ilt--;J 'l~ svar overtok derfor den tyske krigs-
'')1 makt så lenge krigen varte. Riks-e regjeringen ventet at den norske re-
('(f Ck""'yJ gjering vilde motta den tyske ak

sj on med forståelse og heller ikke 
r.A (! gjØre motstand i dette tilfelle. 
VII C~ Den norske regjerings svar var 

som kjent~,Kohts krigserklæring til 
a.,v(..~ 5 Tyskland samtidig med at regjering, 

konge og storting rØmte og overlot 
!v~.,:-)_ den forsvarslØse hovedstad og lan

dets sentraladministrasajon til seg 
selv. 

,!; 1-1, ~ I denne situasjon gjenstod bare 
(.. en mulighet for il. bevare et lovlig 

styre på norske hender, nemlig at 
det. eneste -anerkjente politiske parti: 

. - I 'lf'amling, og Quisling grep stats-
JIM.rC"-t.14~annet en regjering og søkte å 

I bringe kongen til bevissthet om sitt 
-I.'; ansvara. Dette parti var Nasjonal 
/.-V Samling, og Quisling grep statas-
J I " ....~ roret som Nygaardsvold hadde rømt 
fvMj' Nt.. ifra og reddet derved i fØrste om-

gang Norges Ilolitllike selvstendighet. 

Fra tysk side vistes full forståel
se av Norges fortvilede stilling. Det 
tyske rikes befullmektigede, mini
ster Brauer. oppsøkte personlig kon
gen på Elverum for å få ham til å 
vende tilbake og overta sine forfat
ningsmessige plikter. 

Men Nygaardsvold-regjeringen og 
kongen stolte på at England skulde 
komme dem til hjelp og sendte ut et 
kommunike datert 10. april underteg
net Johan Nygaardsvold. I dette hev
des at «Nygaardsvolds regjering fort
satt er den eneste lovlige norske re
gjering». I kommunikeet manes 'det' 
norske folk til motstand. I et på- : 
skrift undertegnet Haakon R. sluttet. 
kongen seg til dette. I 

Nygaardsvold-regjeringen var rømt 
og hadde berøvet seg adgangen til å 
utøve sin myndighet. Dette faktum 
ble til overmål bekreftet i et nytt opp
rop datert 13. april, undertegnet Haa
kon. I dette uttaler kongen ordrett: 
«Stillingen er den at jeg i dag ikke 
kan meddele hvor i Norge jeg, kron
prinsen og regjeringen oppholder oss». 
Han sluttet med ordene: «Gud be
vare Norge!» Hvilket under disse 
vanvittige forhold syntes meget nød
vendig. .. 

Om aftenen 14. april opptrådte 
Berggrav i radio og forklarte at det 
no var utsikt til ens n a r l i g l o v- \ 
l i gor d n ing a v s tyr e t i N o r:-
g e. Denne «lovlige ordning avslørte 
seg neste dag å være adm i nis t r a-
s jon s råd e t, utnevnt av Høyeste
rett, som forinnen ,.hadde 'gjort for
gjeves anstrengelser for å oppnå for
bindelse med kongen. Dermed tråd
te Quisling tilbake som norsk stats
minister etter seks dagers funksjon, 
i hvilken tid det hadde lykkes ham 
å opprettholde en de facto norsk re
gjering som hadde spart okkupa
sjonsmakten fra å overta det norske 
riksstyre. Quisling hadde i disse 
seks dager reddet Norges politiske 
selvstendighet. Med administrasjons
rådet - den «lovlige» ordning Berg
grav hadde proklamert - var Norges l 
selvstendighet tapt, og vi fikk riks-
kommisariatet. . I 

Nygaardsvolds "Og kongens reak-I 
sjon . på administrasjonsrådet ble 'I 

kunngjort fra deres ukjente oppholds
sted 17. april og er meget bemerkel- , 
sesverdig. Det heter:· I 

Det administraSjonsråd som 1 dei 
siste dager er blitt opprettet i Oslo I 

for de områder av landet som ty- ~ 
skerne har okkupert, er et nødor- ' 
gan, som ikke trer i stedet for den, 
norske regjering. Dette råd er 
tvunget' til å styre etter anvisning, 
av den makt som med brutal vold \' 
har trengt inn i landet. Den re
presenterer derfor ikke norsk fol
kevilje og det har ikke rettsgrunn
lag i norsk lov. 
I dette kommunike fastslår de at 

styremakten no har gått over i o k
kupasjonsmaktens hender 
ro e d adm i nis t ras jon s r å-

108516 
det som utførende organ. l 
For det annet erklærer de adIDinistra- . 
sjonsrådet for å man gle «r ett s
g l' unn l a gin o r skI o v». Tidli
gere hadde de erklært Quislings re
gjering for ulovlig, no erklærte de 
også administrasjonsrådet for ulov
lig, og kom derved i konflikt med 
Høyesteretts avgjørelse. Nygaards
vold og kongen vilde tydeligvis med 
sine fraværende personer stille seg 
hindrende i vegen for ethvert forsøk 
på en ordning av landets styre. 

I et kommunike datert 7. mai, un
dertegnet av Haakon R. og Nygaards
vold, meddeles at de no oppholder seg 
i Nord-Norge, etter at deres allierte 
har funnet det nØdvendig å trekke si
ne tropper tilbake fra Åndalsnes og 
Namsos. De håper dog fra Nord
Norge snart å kunne gjenvinne det 
øvrige Norge. 

I neste kommunike, datert den hi
storiske dag 7. juni, er dette håp gjort 

i til skamme. Det heter: 

De allierete regjeringene som var 
i krig med Tyskland - den brit
iske, den franske og den polske re
gjeringen - kom høysinnet Norge 
til hjelp med mannskap· og våpen, 
og inntil no har det vært mulig å 
bevare en del av landet for dets 
lovlige nasjonale regjering. Men 
krigens harde nødvendighet 'har 
tvunget de allierte regjeringene til 
å samle all sin styrke til kamp på 
andre fronter, og de har fullt bruk 
for alle sine menn og alt sitt ma
teriell på disse fronter. Under dis~ 
se forhold er det umulig å fortsette 
kampen her oppe i landet mot en 
overmakt som den tyske.... For
svarets overkommando har derfor 
tilrådet kongen og regjeringen inn~ 
til videre å oppgi kampen innen. 
landet. Og kongen og regjeringen 'I 
har funnet det å være sin plikt å 

. fØlge dette råd. De flytter derfor 
no ut av landet. ; 

Kommunikeet er undertegnet· Haa- ~ 
kon, Johan Nygaardsvold ... Dermed 
kjente man i det minste herrenes 

i adresse, nemlig London. Men de var 
: no mindre enn noen. sinne i stand til 
I å utøve den regjeringsmakt de stakk I. 
,ifra 9. apliJ. No kunde deres perso-I 
: ner i England formodentlig, så gjerne I 

de enn vilde, ikke lenger stille seg i 
vegen for en ordning. i Norge. Men 
deri tok man feil. 

I et kommunike fra London 24. ju
ni er emigrantregjeringen blitt alar
mert over det som i mellomtiden fO-I 
regikk her heime, nemlig bestrebel
sene fra de fire store partier .med til
slutning av Arbeidernes faglige Lands
organisasjon for å få dannet et lovlig 
norsk riksstyre til avløsning - av det 
midlertidige administraSjonsråd, som 
ifølge Nygaardsvold og kongens av
gjørelse savnet rettsgrunnlag i norsk 

I lov. I kommunikeet heter det: . 
En nyordning av styret i Norge så
ledes som man planlegger det, kan 
ikke bli gyldig og kan ikke få noen 
virkning hverken for kongens, eller; 
regjeringens stilling. 
Men hvordan det ulykkelige norske 

folk skulde ordne sitt styre under ok':' 
kupasjonen, bekymret ikke kongen og 
Nygaardsvold, bare de nominelt kun
de beholde sine verdigheter som norsk 
konge og norsk. statsminister. Uten 
disse titler vilde deres personer. være 
verdiløse i Englands politiske spill 

'med sine emigrant-regjeringer . 

• 
Krisen måtte imidlertid finne en 

. lØsning. Her.synet til det norske foU;: 
måtte gå foran hensynet til emigrant
ene. Kommunikeet fra London hadde 
ingen virkning, og 27. juni 1940 sendte 
Stortingets presidentskap fØlgende 
hYrl'p: 
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TIL NORGES LEGASJON, \ 
LONDON. 

Stortlpgets presidentskap ber Dem 1 

overrekke H. 1\'1. HAAKON personlig 
fjllgende ærbødige framstilling: 

Siden Oslo Og omliggende distrikt 
den 9. april og følgende dager ble be
s"tt av tyske tropper, og herr Vidkun 
Quisling under regjeringens fravær 
anså seg berettiget til å danne regjer
ing, framstilte det seg for nordmenn 
av allc yrker og samfunnsklasser i det 
besatte område som nødvendig under, 
okkupasjonen å få opprettet en ord
ning som beskyttet befolkningen mot 
unpdlge lidelser. Av den grunn ut
nevntes administrasjonsrådet med de 
tyske okkupasjonsmyndigheters gOd-\ 
kjennelse av 15. april for å lede den 
sivile forvaltning i de besatte områ·· 
der. Det ble på forhånd gjort fors!lk 
på å komme I forbindelse med Deres' 
Majestet for å få deune ordning god
kjent. Da det ikke lyktes, anså Høye
sterett il burde foreta utnevnelsen av 
rådet. 

------~-~'-_._--

Dette skritt bidrog til å skape ord
nede forhold og har gitt befolkningen 
den trygghet som var mulig under de 
rådende omstendigheler. 

avstå fra. sine forf~hlingsme;-;slge funk· 
;joner for seg og ,itt hus. 

Eltcr at hele landet var blitt bcsatt 
av ty~l{e tropper og kongen og' regjerin
gen hadde forlatt landet, kOln spørsrnålct 
opp om å endre denne oruning. De 
mccliellilllcr liV stortingets IJJ;csidcubkap 
S'lm har Jiu'nnet' Iwmme --til 'stede~ har 
derfor saUlll1cn med rCIJresentantcr fur 
de fire politiske purtier og Arbeidernes 
faglige Landsorganisasjon vært srunlet 
i Oslo siden 14. juni og har hatt rt.d
slagninger, delviM sammen tned adlnilli ... 
slrasjonsrildet. 

På grunnlag av disse rådslagrIinger 
mellom de ovennevnte representanter 
er iplgende avtale truffet med de tyske 
myndigheter: 

Da kongen og' hans regjering befinner 
: seg utenfor Norge og derfor' er for
i hindret fra. å utøve de funksjoner som 
I Hplge forfatningen tilligger dem, anser 

Stortingets presidentskap det som sin 
plikt mot land og folk å utnevne et 
riksråd. 

'Stortinget Innkalles derfor for å gl 
sitt samtykke til dette skritt og for å 
fatw nærmere beslutninger om riksrå
dets fullmakt l spørsmålet om landets 
forvaltning. 

Stortingets presidentskap framsetter 
10r Stortinget forslag OUl å fatte sådan 
be"lutning: 

1) Den fullmakt som ble gitt regjer
ingen Nygaardsvold ved møtet 9. april 
er ute av kraft. 

4) RiI<sradet overtar inntil videre 
regjeringens virksOJnhet og li,nngi.::lls fOL'

fatuingsnlessigc funksjoner, Nyvalg- tit 
Stortillge! utsettes til ctter lrcdsslut
nil1gell? idet det· på!€:,,"1:igcs riksdl.det it 
anordne nyvalg så snart forhuldcut! gj~H' 
det mulig) men seinest tre måneder et· 
t1!r fredsslutningen. 

5) De stortillgsrnedlemmer SOUl h,,l' 
nærværende befinner seg 1 utlandcl, 
innkalles Ikke under det gjenstående a v 
Stortingets funksjonstid og ha~ Ikke 
anledning til å delta i møtene. 

6) Inntil nyvalget har riksrådet full· 
makt til i overensstelnnwlse med punkt 
4 å fatte de heslutninger som kreves I 
for landets vel. ' 

• 7) Norges konstitusjonelle statst~rm 
som kongerike skal be"tå også i fram· 
ti~~ I 

Sum det fram:;år er det tm forutset,~ 
ning for denne ordning al kongen for 
seg og sitt hus avstår fra sine for fat·, 
ni..ngsmessige funksjoner. Og av hen
syn til folkets velferd og landets fram
tid retter vi, så smertelig det enn fples 
for norske hjerter, en inntrengende h(JrID 
til Deres Majestet om å etterkomme \ 
vår henstilling berom. ' 

I tillit til at Deres Majestet vil fOr5tå 
vår handlemåte, ber vi om å fli meddei
se om Deres MaJestets beslutning :;einest 
den 12. juli. 

Oslo, 27. juni 1940. 
Underdanigst 

Magnus Nilssen. Gubriel Museid. 

2) Regjeringen Nygaardsvold kan Ik
,l<e lenger godkjennes som regjering. 
I 3) Da kongen befinner seg utenfor 

landets grenser, er han ute av stand 
til å utøve sin forfatningsmessige funk
sjoner. - Til dette punkt meddeler pre
sidentskapet at det I erkjennelse av 
:lituasjonen har henstilt til kougen å 

P. Thorvik. Neri Valen. 
Ivar Lykke. 

Denne alvorlig{; henstilling fra Jet 
norske stortings presidentskap ble møtt 
med kaldt' avslag i konger,s brev til 
presidentskapet, datert Londor,' 3. juli,1 

. .(ITort;" ,j;iJ;te Di~e.),1 

• Hvorfor en regjering Quisliog? 
(Forts. fra 5. siJ~.) 

!(ongens .J.vvisning gjorde ingen for
undring i Stortingets holdning, Det var 
flertall for hans avsettelse og tilbake
kallelsen av Hamar-fullmakten til Ny·· 
g;,ardsvold. Men det skulde vise seg 
ar selv i dette for landets framtid av- , 
gj,irende øyeblikk kunde den gamle 
l,artipolitikk-ånd ikke holdes utenfor. 

I punkt 6 hadde Stortinget gått med 
pa inntil nyvalget å gi det nye riksråd ' 
fullmakt til «å fat tea Il e bes l u t
fU Tl g er som kre v e s f o l' l a n
det sve l». Dermed hadde det sittende 
storting opphevet seg selv. Men 1 siste 
øyeblikk viste det seg at stortingsmen
;118ne, når det gjaldt personlig å ofre 
noe for Nurge, ikke var bedre nordmenn 
enn Nygaardsvold og kongen, De for
langte å bli sittende 1 den hensikt fort·, 
8att å. kunne drive partipolitikk. Denne 
svindel med uendelige mulighetel' for 
forviklinger kunde der ReichSkopunissar 
ikke gå med på. 25. september 1940 tok 
han konsekvensen av situasjonen' og 
Jmnstaterte at kongen og hans hus var 
a,,,,,tt, og regjeringen Nygaardsvold 
tni,dt tilbake. For å skaUe politisk ro 
{;g Uilllgå for landets velferd forstyr
l'c!,de IntrigAr, opplØste han de politisIte 
partier med unntagelse av Nasjonal 
8amlil1g som hadde holdt seg helt uten
tel' siden Quislings forsØk på å redde 
landets selvstendighet ble veltet. 

Ne. hadde det stått Tyskland fritt å 
gjpre det herreløse Norge til tyslc pro
t~l>torat. Men I praksis viste Tyskland 
seg atter som Norges sanne venn, Iste
aenfor- I\.dminlstrasjonsradet som no 
hadde overievd seg selv, oppnevnte der 
helchskommissar et kommissarisk norsk 
stl1tsråd. Aret etter ble de kommissar
iske statsråder utnevnt til ministre med 
tilsvarende økmng av sin myndighet . 

2a. januar 1942 forela de norske 
ministre for Høyesterett sp pr smalet om 
det var forfatningsmessige betcnkelig
I'wter ved at Nasjonal Samling;; fprer, 
,Vidkun QuIsling, på 'ministrenes anmod-' 
ulng dannet en nasjonal norsk regje
ring til overtagelse av regjeringsmak
ten. Høyesterett behandlet saken i et 
plenumsmøte. og fant at det Ikke be
d<ld nuen sådanne forfatningsmessige 
betenkeligheter. 

l henhold hertil- nedla ministeriet' 
3J.. januar 1942 sine embeter og hen
stil te til Q,ulsltng å danne en norsk 
nu:;jonal regjering. Søndag 1. februar 
19,.2 fulgte Quisling oppfOrdringen og 
Oiertok kongens, regjeringens og stor
tJng8ts forfatningsmessige funksjoner i 
kraft av Høyesteretts' avgjørelse. 

Også ved denne avgjørende anled
ning, viste Ty,5klanq sin konsekvent 
~ellnllge ,holdning overfor det norske 
tolk. Fra. kongens og Nygaardsvold
regjenngena flukt, om morgenen 9. april 
19.'10, _haqde ,TySklanq., gjort alt for å 
hjelpa Norge,tll,å-,sltaffe seg en lovlig f 

o,dulng al( sitt, styre, Kongen og hana 
regJering hadde lagt alle mulige hin
fu'mger i vegen, og i det avgjørende 
øyeblikk svek stortinget for partipoli
tikkens likyld sin egen beslut,niIlg og 
laf3pUte den siste sjangse til å danne 
en norsk regjering på grunnlag av de 
gamle polltlske partier . 

Tross sin landsflukt vHde han o,; 
Nygaardsvold ikke vike plassen tor 
A hjelpe Norge til å få det lovlige nor: 
ske styre aLle pd.rtict' øn5k~t, for _ a 
unngå fullstendig tysk ad.llllllls\rasJun 
og sivilforvaltning. D~tte lyder s~m 
selvironi når kongen l denne furl:an- \ 
deise ikke skammer seg ved å braKe 
.itt valgspråk ,Alt for N"rgs> . . 

q.uisling var 'den eneste som på lov
lig' grunnlag' kunde ha reddet Norges 
5civstcndig'het I de ,fonlrrede april
dager 1940. Ved den derpå følgende tlt
'Vikling bit. han vår eneste og ,bte 
tijangse til å gjenopprette et norsk rik.
.tyre, 1. februar 1942 ble. denne sjan!:".e 
u.tnytt"t. Fordi nordmenn vil ha norsk 
~tyre i Norge, og fordi lovlig norsk styre 
i. Norge nO ba..'e er mulig gjennom 
Nasjonal Samling, har vi en regjering 
:<!uIsUng, 
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